
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - DOED
Rua José Vicente, 257 | CEP: 87.990-000 | Diamante do Norte - PR

 EDIÇÃO Nº 664 29 de Agosto de 2023  PG. 1/9

       MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE 
          ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06 

       TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS 
Nós Confiamos em Deus! 

 
 

 

 

Rua José Vicente, 257 – Fone: (44) 3429-1319 – CEP 87.990-000 
contabilidade@diamantedonorte.pr.gov.br 

DECRETO N° 142/2023  
 

SÚMULA: “Abre Crédito Adicional Suplementar e 
dá outras providências”. 

ELIEL DOS SANTOS CORREA, Prefeito de 
Diamante do Norte, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições que lhes são conferidas por Lei 

e considerando o que dispõe a Lei Orçamentária 
Anual do Município nº 75 de 19 de Dezembro de 
2022, em seu artigo 6°, §1º, 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no corrente exercício 

financeiro, Crédito Adicional Suplementar, no valor de até R$ 3.124,00 (três mil e 
cento e vinte e quatro reais), com a seguinte ordem classificatória: 
 

  
Art. 2º - Para fazer face ao Crédito Adicional Suplementar aberto no artigo primeiro, 
será utilizado como recurso a anulação parcial de dotação descrita abaixo: 

 

 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

Diamante do Norte - PR, aos 25 de agosto de 2023 
 

 
 
 

 
ELIEL DOS SANTOS CORREA  

Prefeito 

DESPESA DESCRIÇÃO 

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

05.002.12.365.0012.2017 Manutenção das atividades da educação infantil 

Red. 126 3.1.90.94.00.00 Indenizações e restituições trabalhistas 103 3.124,00 

TOTAL 3.124,00  

DESPESA DESCRIÇÃO 

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

05.002.12.365.0012.2017 Manutenção das atividades da educação infantil 

Red. 119 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil 103 3.124,00 

TOTAL 3.124,00  

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9hY6oJ neste link.
Certificado por: Lucas Henrique dos Santos Souza

https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial


PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - DOED
Rua José Vicente, 257 | CEP: 87.990-000 | Diamante do Norte - PR

 EDIÇÃO Nº 664 29 de Agosto de 2023  PG. 2/9

       MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE 
          ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06 

       TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS 
Nós Confiamos em Deus! 

 
 

 

Rua José Vicente, 257 – Fone/Fax: (44) 3429-1319 – CEP 87.990-000 

Email: administracao@diamantedonorte.pr.gov.br 
Diamante do Norte-PR 

 

 
 

DECRETO N° 143/2023 
 
 
 

SÚMULA: Autoriza abertura de Processo seletivo 
simplificado (PSS) para provimento temporário, 
nomeia Comissão julgadora para sua realização. 

 

ELIEL DOS SANTOS CORREA, Prefeito de Diamante do Norte, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento no artigo 37 da Constituição Federal e Lei 
Orgânica do Município e considerando: 

I – A necessidade de suprir temporariamente a falta de servidores em razão 
de licenças, conforme requerimentos e justificativas constantes do processo; 

II – A necessidade de suprir temporariamente a falta de servidores em 
razão da vacância do cargo por demissão, exoneração ou aposentadoria, até a 
realização de novo concurso público, em razão da decretação de nulidade do 
concurso n° 001/2022, através do Decreto n° 134/2023; 

III – A possibilidade de, excepcionalmente, durante a vigência do PSS, 
atender a outras hipóteses previstas no artigo 2º da lei n° 18/2005. 

IV – Que o percentual de despesa com pessoal, em relação à receita 
corrente líquida, apurado no último quadrimestre encontra-se abaixo do limite 
prudencial, em conformidade com o artigo 22 da Lei Complementar Federal n. 
101/2000, consoante documento emitido pela Contabilidade; 

V – A existência dos Cargos na legislação vigente, bem como, a existência 
de vagas; 

DECRETA 
 
Art. 1° - Fica Autorizada a abertura de Processo Seletivo simplificado (PSS) para 
provimento temporário dos seguintes Cargos: 

 

Nº CARGO REMUNERAÇÃO 
MENSAL 

LOTAÇÃO INICIAL CARGA  
HORÁRIA  
SEMANAL 

VAGAS 

1 ENFERMEIRO 
 

R$ 3.839,10 
Secretaria Municipal 

de Saúde 
 

40 
 
1 

2 NUTRICIONISTA 
 

R$ 1.828,14 
Secretaria Municipal 

de Educação 
 

20 
 
1 

3 PROFESSOR 
 

R$ 2.036,84 
Secretaria Municipal 

de Educação 
 

20 
 
1 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9hY6oJ neste link.
Certificado por: Lucas Henrique dos Santos Souza

https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial


PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - DOED
Rua José Vicente, 257 | CEP: 87.990-000 | Diamante do Norte - PR

 EDIÇÃO Nº 664 29 de Agosto de 2023  PG. 3/9

       MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE 
          ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06 

       TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS 
Nós Confiamos em Deus! 

 
 

 

Rua José Vicente, 257 – Fone/Fax: (44) 3429-1319 – CEP 87.990-000 

Email: administracao@diamantedonorte.pr.gov.br 
Diamante do Norte-PR 

 

Art. 2º - Para realização do Processo Seletivo Simplificado, fica criada a Comissão 
Especial de Processo Seletivo (CEPS). 

Art. 3° - Para compor a Comissão Especial de Processo Seletivo, ficam designados 
os seguintes Servidores Públicos: 

I – Como presidente, o Servidor SEVERINO JUSTI, ocupante do cargo de Auxiliar 

Administrativo, com formação em nível superior; 

II – Como Secretário, o Servidor JOSE EDUARDO CONTE, ocupante do cargo de 
Enfermeiro, com formação em nível superior. 

III – Como Membro, a Servidora VALÉRIA LEITE DA SILVA, ocupante do Cargo de 
Professora, com formação em nível superior. 

Art. 4º - Compete a Comissão Especial de Processo Seletivo, a prática de todos os 
atos atinentes ao presente Processo Seletivo Simplificado. 

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Diamante do Norte, 28 de agosto de 2023. 

 
     

 
 
 
 

ELIEL DOS SANTOS CORREA 
Prefeito 

 
 
 
 
 

JULIANO CERVANTES PEREIRA DOS SANTOS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E DESENV. ECONOMICO 

 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9hY6oJ neste link.
Certificado por: Lucas Henrique dos Santos Souza

https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial


PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - DOED
Rua José Vicente, 257 | CEP: 87.990-000 | Diamante do Norte - PR

 EDIÇÃO Nº 664 29 de Agosto de 2023  PG. 4/9

 

MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE 
ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06 

TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS 
Nós Confiamos em Deus! 

 

 

 

Rua José Vicente, 257 - Fone/Fax: (44) 3429-1319 - CEP 87.990-000 - Diamante do Norte/PR 

email: administracao@diamantedonorte.pr.gov.br 

 

DECRETO Nº. 144/2023 

 

 SÚMULA: RETIFICA O DECRETO Nº 100/2018 QUE CONCEDE    

APOSENTADORIA A SERVIDOR MUNICIPAL 

EFETIVO E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS  

 

ELIEL DOS SANTOS CORREA, Prefeito do Município de 

Diamante do Norte, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

conferidas por Lei;  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica Retificado o Decreto nº 100/2018 de 20 de julho de 2018, para constar que 

os proventos proporcionais iniciais do servidor IRINEU  FERREIRA DE LIMA, 

RG 3.756.130-4 SSP/PR e CPF 508.150.329-00, corresponde a R$ 297,50 

(Duzentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos) e a proporcionalidade 

encontrada foi 0,2961 (3.783 dias cumpridos/12775 dias exigidos), sendo-lhe 

garantido o valor não inferior ao salário mínimo vigente no País. 

 

Art. 2º - Ficam mantidos os demais dispositivos do Decreto nº 100/2018 de 20 de julho 

de 2018. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, ao vigésimo oitavo dia do mês de agosto do ano 

de dois mil e vinte e três (28/08/2023). 

 

          REGISTRE-SE E     

               PUBLIQUE-SE 

                                                   ELIEL DOS SANTOS CORREA 

Prefeito Municipal 

 

 

                                                              

JULIANO CERVANTES PEREIRA DOS SANTOS 
SECRETARIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS 

E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO. 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9hY6oJ neste link.
Certificado por: Lucas Henrique dos Santos Souza

https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial


PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - DOED
Rua José Vicente, 257 | CEP: 87.990-000 | Diamante do Norte - PR

 EDIÇÃO Nº 664 29 de Agosto de 2023  PG. 5/9

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9hY6oJ neste link.
Certificado por: Lucas Henrique dos Santos Souza

https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial


PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - DOED
Rua José Vicente, 257 | CEP: 87.990-000 | Diamante do Norte - PR

 EDIÇÃO Nº 664 29 de Agosto de 2023  PG. 6/9

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9hY6oJ neste link.
Certificado por: Lucas Henrique dos Santos Souza

https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial


PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - DOED
Rua José Vicente, 257 | CEP: 87.990-000 | Diamante do Norte - PR

 EDIÇÃO Nº 664 29 de Agosto de 2023  PG. 7/9

 

MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE 
ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06 

TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS 
Nós Confiamos em Deus! 

 

 

 

Rua José Vicente, 257 - Fone/Fax: (44) 3429-1319 - CEP 87.990-000 - Diamante do Norte/PR 
e-mail: administracao@diamantedonorte.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 117/2023 
 

 

SUMULA:  CONCESSÃO de férias aos Servidores públicos 

municipais estatutário. 

 

ELIEL DOS SANTOS CORREA, Prefeito Municipal de Diamante do 

Norte, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

por Lei. 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º. Fica concedido férias regulares aos Servidores abaixo relacionados: 

SERVIDORES MATRICULA DIAS PERÍODO GOZO PERÍODO AQUISIÇÃO 

HERCULANO RODRIGUES NETO 280 30 01/09/2023 A 30/09/2023 01/09/2021 A 31/08/2022 

JOANA BEZERRA DOS SANTOS FERREIRA 27711 30 28/08/2023 A 26/09/2023 15/03/2021 A 14/03/2022 

JOSE CARLOS SANT’ANA 46500 10 28/08/2023 A 06/09/2023 18/02/2020 A 17/02/2021 

JOSE LAERCIO DA SILVA 213 30 01/09/2023 A 30/09/2023 12/03/2022 A 11/03/2023 

MOACIR MACHADO DA SILVA 190 30 01/09/2023 A 30/09/2023 02/05/2020 A 01/05/2021 

MURILO GIGLIO DE SOUZA 11043 15 04/09/2023 A 18/09/2023 01/10/2019 A 30/09/2020 

NATALIA ALBANEZ HERRERA 1991 15 04/09/2023 A 18/09/2023 06/10/2021 A 05/10/2022 

RUI BENTO RIBEIRO 26071 30 01/09/2023 A 30/09/2023 01/09/2020 A 31/08/2021 

 

Art. 2º. Registre-se, publique-se e cumpra-se a presente portaria, que entrará em vigor na data de 

sua publicação. 

Edifício da Prefeitura Municipal de Diamante do Norte, em 25 de agosto de 2023. 

        

 

           ELIEL DOS SANTOS CORREA 

    Prefeito Municipal 

JULIANO CERVANTES PEREIRA DOS SANTOS 

Secretário Municipal da Administração, Finanças e 

Desenvolvimento Econômico. 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9hY6oJ neste link.
Certificado por: Lucas Henrique dos Santos Souza

https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial


PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - DOED
Rua José Vicente, 257 | CEP: 87.990-000 | Diamante do Norte - PR

 EDIÇÃO Nº 664 29 de Agosto de 2023  PG. 8/9

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9hY6oJ neste link.
Certificado por: Lucas Henrique dos Santos Souza

https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial


PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - DOED
Rua José Vicente, 257 | CEP: 87.990-000 | Diamante do Norte - PR

 EDIÇÃO Nº 664 29 de Agosto de 2023  PG. 9/9

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 9hY6oJ neste link.
Certificado por: Lucas Henrique dos Santos Souza

http://www.tcpdf.org
https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial

		contato@inovedados.com.br
	2023-08-29T05:17:56-0300
	Prefeitura Munipal de Emilinópolis
	Assinatura




